
 

Página 1 de 3 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

Proc. Licitatório n.º 072/2022 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 024/2022 
Sessão: 1 

 

Objeto: Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de ração animal para cães e gatos adultos, pelo período de 12 (doze) meses, em 
atendimento a solicitação da Coordenadoria Municipal da Agricultura e Abastecimento, conforme especificação descrita no Anexo I do Edital 

 

Na data de 29 de junho de 2022, às 08:30, o Pregoeiro Sr. Jocelito Lopes de Andrade e a Equipe de Apoio, abaixo assinados, reuniram-se para a 
Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 
 

Declarada aberta a sessão pelo Sr Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, 

consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de contratação 

(art. 44 da LC 123/2006) 

ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

JEFFERSON GUILHERME DE PAIVA PAVÃO 

ME 

482.323.818-41 

34.061.215/0001-34 

49.957.465 

Sim 

RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 

CÉSAR MENDES OLIVEIRA 

EPP 

443.223.458-08 

46.018.023/0001-24 

49.636.053-X 

Sim 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento às 09h15min. 

 
Ao término do credenciamento, o Sr Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente 

aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 
Nesta fase foi consultada a Relação de Apenados no site do TCE-SP e Cadastro de Empresas Inidôneas - CEIS, no Portal da Transparência da 

Controladoria Geral da União, onde foi constatado que nenhuma das empresas participantes encontram-se apenadas. 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à 
análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade 

do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 

etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 

Item 

1 
Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

RAÇÃO PARA CAES - ADULTO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 
Valor Unitário 

Quantidade 

10000 
Valor Total 

 

Status 
Lance 

1 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 11,01 110.100,00 Classificado 

S 

2 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 11,01 110.100,00 Classificado 
S 

Item 

2 

Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

RAÇÃO PARA GATOS ADULTO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

Valor Unitário 

Quantidade 

2000 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 15,98 31.960,00 Classificado 

S 

2 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 15,98 31.960,00 Classificado 
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor 

da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 

lances a seguir: 
 

Item 

1 
Rodada 

 

 
Nº Lance 

Descrição do Produto/Serviço 

RAÇÃO PARA CAES - ADULTO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 
% Desconto 

Quantidade 

10000 
Vlr. Lance 

Unit. 

 

 
Situação 

 

 
Data/Hora 

1 1 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 0,00 10,90 Lance 29/06/2022 09:19:16 

1 2 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,00 10,80 Lance 29/06/2022 09:19:18 

2 1 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 0,00 10,70 Lance 29/06/2022 09:19:21 



 

Página 2 de 3 

2 2 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,00 10,60 Lance 29/06/2022 09:19:24 

3 1 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 0,00 10,50 Lance 29/06/2022 09:19:27 

3 2 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,00 10,40 Lance 29/06/2022 09:19:29 

4 1 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 0,00 10,30 Lance 29/06/2022 09:19:31 

4 2 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,00 10,20 Lance 29/06/2022 09:19:33 

5 1 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 0,00 10,00 Lance 29/06/2022 09:19:37 

5 2 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,00 9,90 Lance 29/06/2022 09:19:40 

6 1 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 0,00  Declina 29/06/2022 09:19:44 

  ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 2,02 9,70 Negociado  

  ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,00 9,70 Finalizado 29/06/2022 09:20:07 

Item 

2 

Rodada 

 

 

Nº Lance 

Descrição do Produto/Serviço 

RAÇÃO PARA GATOS ADULTO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% Desconto 

Quantidade 

2000 

Vlr. Lance 
Unit. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

1 1 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 0,00  Declina 29/06/2022 09:20:15 

  ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 9,26 14,50 Negociado  

  ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,00 14,50 Finalizado 29/06/2022 09:21:49 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 

Item 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor Preço 

Quantidade 

Situação/Obs. 

1 
 

RAÇÃO PARA CAES - ADULTO 
ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

KG 
9,70 

10000 
Aceito através de Lance 

2 

 

RAÇÃO PARA GATOS ADULTO 

ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

KG 

14,50 

2000 

Aceitoatravés de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento 

dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 

 

Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 ME JEFFERSON GUILHERME DE PAIVA PAVÃO Habilitado 

 

RECURSO 

 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo seguinte representante presente: CÉSAR MENDES 

OLIVEIRA, representante da licitante RAM COMERCIO DE RACAO LTDA, tendo o mesmo consignado o seguinte: "A empresa RAM 

COMERCIO DE RACAO LTDA, vem por meio deste declarar intenção de recurso no Pregão Presencial 024/2022 contra o aceite do produto da 
empresa vencedora do item 1, pois conforme informado na sessão, o valor de extrato etéreo está inferior ao solicitado, desta forma não pode ser 

aceito por essa unidade"; 

 
Depois de consignada a intenção de recurso, pelo  Sr. Pregoeiro foi informado que se encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias para a 

apresentação ao setor de protocolo da prefeitura das respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes que se encontravam, desde 

logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também de 3 (três) dias tem início imediatamente após o prazo para 
as razões de recurso, informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para vista dos interessados junto ao Departamento de 

Licitações. Informou ainda o Sr. Pregoeiros aos presentes que caso o recurso vier a ser acolhido, importará apenas na invalidação dos atos 

insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do recurso, ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão 
de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viés se a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 

devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do recurso, no caso deste invalidar ato imprescindível à 

contratação. 

 
ENCERRAMENTO 

 

Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, e declarado 
vencedores os licitantes conforme lista abaixo: 

 

 

Item 

ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

CNPJ: 34.061.215/0001-34 
R SAO SEBASTIAO, 177 ******** - VILA MADRE CARMEN, SANTA CRUZ DO 

RIO PARDO - SP, CEP: 18913-116 

Telefone: (14) 9638-4503 
Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 
Unitário 

 

Valor Total 

1 RAÇÃO PARA CAES - ADULTO KG 10000 9,70 97.000,00 



 

Página 3 de 3 

2 RAÇÃO PARA GATOS ADULTO KG 2000 14,50 29.000,00 

 Total do Proponente    126.000,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos 

representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 
OCORRÊNCIAS 

 

Não houve. 
 

 

 
ASSINAM 

 

 
 

 

 
__________________________________    

Jocelito Lopes de Andrade     

Pregoeiro       
 

 

 
 

 
__________________________________   __________________________________ 

Luiz Brisola de Almeida Filho    Denis Wualler Costa 

Equipe de Apoio     Equipe de Apoio 
 

 

Proponentes: 
 

 

 
________________________________________________ 

Representante: JEFFERSON GUILHERME DE PAIVA PAVÃO 

CPF.: 482.323.818-41 

RG.: 49.957.465 

Empresa: ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

 

 

 
________________________________________________ 

Representante: CÉSAR MENDES OLIVEIRA 

CPF.: 443.223.458-08 

RG.: 49.636.053-X 

Empresa: RAM COMERCIO DE RACAO LTDA 

 
 

 

Avaliação de amostras 

 

 

 
__________________________________ 

Barbara Fernanda Lopes Camargo 

RG: 40.530.777-9 
Chefe de Departamento de Agricultura 


